
Podrobný popis způsobu rozdělování mandátů ve volbách  
do zastupitelstev krajů 

 
1. V rámci každého kraje jednotlivě se zjistí, které kandidující politické subjekty (politické strany, 

politická hnutí a koalice) splnily volebním zákonem požadované kvórum (v současně platné 
právní úpravě je to nejméně 5 % z celkového počtu platných hlasů za celý kraj bez ohledu na 
to, zda jde o koalici či nikoliv). 

2. K subjektům, které nesplnily kvórum, a k hlasům pro ně odevzdaným se nadále nepřihlíží. 
3. Subjekty, které vyhověly kvóru, postupují do dalšího zjišťování výsledků voleb, při kterém se 

jim v jednom skrutiniu rozdělí stanovený počet mandátů v zastupitelstvu kraje.  
4. Počet mandátů v zastupitelstvu kraje je závislý na počtu obyvatel kraje. Jsou tři velikostní 

skupiny zastupitelstva: 45, 55 nebo 65 členů. 
5. Skrutinium v každém kraji probíhá tak, že: 

a) počet platných hlasů pro politický subjekt se postupně dělí jednotlivými čísly, která se 
nazývají volební dělitelé (v současně platné právní úpravě jde o řadu počínající číslem 
1,42 a pokračující celými čísly 2, 3, 4, 5 atd.),  

b) vypočítá se takto tolik podílů, kolik má subjekt na hlasovacím lístku uvedeno platných 
kandidátů, podíly se zaokrouhlují na 2 desetinná místa nahoru, 

c) všechny vypočtené podíly (za všechny subjekty) v rámci kraje se seřadí sestupně podle 
velikosti (od nejvyššího), 

d) uvede se seznam tolika nejvyšších podílů, kolik členů zastupitelstva se v kraji volí (viz 
bod 4), zároveň s hodnotou podílu se uvádí označení subjektu, který tohoto podílu 
dosáhl, 

e) jsou-li dva nebo více podílů shodných, rozhoduje o jejich pořadí absolutní počet 
platných hlasů pro politický subjekt, je-li i ten shodný, rozhodne o pořadí podílů los, 

f) za každý podíl, obsažený v seznamu (viz bod 5d), obdrží politický subjekt jeden 
mandát, 

g) mandát obdrží kandidáti politického subjektu v pořadí, v jakém jsou uvedeni na 
hlasovacím lístku, pokud však některý z nich získal volebním zákonem stanovený počet 
přednostních (preferenčních) hlasů (v současně platné právní úpravě je to nejméně 5 % 
z počtu hlasů, které kandidující subjekt v kraji obdržel), posouvá se v pořadí pro 
přikázání mandátu na první místo. Je-li takových kandidátů více, obdrží mandát 
v pořadí podle nejvyššího počtu získaných přednostních hlasů; v případě rovnosti počtu 
přednostních hlasů je rozhodující pořadí kandidáta na hlasovacím lístku, 

h) všichni nezvolení kandidáti politického subjektu se stávají náhradníky na mandát 
v pořadí určeném podle pravidel bodu 5g. 

 
 
Český statistický úřad 
V Praze, dne 1. června 2016 
 

 


